39. Lat. *statim*, which seems a little odd here: “immediately” and “in the tenth generation” seem to conflict.

40. Gen. 13.10.

41. Lat. *in veritatis ratione*.

42. Lat. *exhaurias*.

43. Lat. *accolae*, lit. “neighbors”—possibly used in reference to the ten tribes of the northern kingdom as the “neighbors” of Judah.

44. 4 Kgdms [2 Kgs] 17.23.

post tempore restituetur id quod praecessit in signum, quando tu restitueris, si tamen restitueris, Samaritana et haeretica anima, quae simulacris et feriis non veris ac figmentis de Ieroboam corde venientibus credidisti? Quando restitueris, o anima infelix, cum post tanta saecula restituatur exemplum tui?

(3) Si autem hoc super Sodoma et Samaria fit, quae iustificatae sunt ab Hierusalem, quid dicendum est de ipsa Hierusalem, quae supradictarum scelera iustificavit? *Et restituemini sicut ab initio fuistis; et tu et filiae tuae restituemini, sicut fuistis in principio.* Scit hoc quod dicitur, *Sicut fuistis in principio*, et Isaias dicens, *Et constituam iudices tuos ut prius, et consiliarios tuos ut in exordio.*

4.

(1) *Et nisi esset Sodoma soror tua in auditum in ore tuo in diebus superbiae tuae, quemadmodum nunc opprobrium es filiarum Syriae et omnium, quae sunt in circuitu tuo, filiarum alienigenarum, quae circumdant te in gyro, impietates tuas et iniquitates tuas tu porta.* O clementissimum Deum satisfaci-entem de restitutione atque dicentem, *Impietates tuas et iniquitates tuas porta!* Non frustra dico, *restitueris*, sed cum impietates tuas et iniquitates tuas exhaureris, tunc in locum pristinum restitueris. Quomodo vulnera, quae in corpore fiunt, saepe parvo tempore accidunt, medelae vero vulnerum cum tormentis adhibentur ingentibus non iuxta aequalitatem temporis, quo illata sunt, sed

that which came before as a sign will be restored only after such a long time, when will *you* be restored, if at any rate you will be restored, you Samaritan and heretical soul, that has put its trust in images and untrue festivals and fictions coming from the heart of Jeroboam? When will you be restored, you unhappy soul, when your pattern is restored only after so many ages?

(3) If, however, this takes place regarding Sodom and Samaria, who were justified by Jerusalem, what is to be said regarding Jerusalem herself, who justified the wicked deeds of the aforementioned [Sodom and Samaria]? **“And you will be restored to be as you were from the outset; both you and your daughters will be restored to be as you were in the beginning.”**⁴⁵ Isaiah too knows what is said here—**“as you were in the beginning”**; he says, **“And I shall establish your judges as before, and your counsellors as at the outset.”**⁴⁶

4.

(1) **“And surely Sodom your sister was⁴⁷ a by-word in your mouth in the days of your arrogance...just as now you are a reproach of the daughters of Syria and all those foreign⁴⁸ daughters who are around you, who surround you in a circle: as for you, bear your impieties and your iniquities.”**⁴⁹ O most merciful God, who satisfies our needs⁵⁰ regarding the restoration, and says, “Bear your impieties and your iniquities!” I do not say in vain “You will be restored,” but once you have drained to the dregs⁵¹ your impieties and your iniquities, then you will be restored to your former position. Just as wounds which are inflicted on the body often happen in a brief moment, but the healing of the wounds is applied, with tremendous pain, not over the same amount of time as that in which they were inflicted, but in accordance with the method

45. Ezek. 16.55.

46. Isa. 1.26.

47. Lat. *nisi esset...*, reflecting LXX εἰ μὴ ἦν..., a Septuagintal expression of a *positive* oath (based on Hebrew); cf. Conybeare and Stock, §102. NETS wrongly takes this as a *negative* oath: “...surely Sodom your sister was not...”

48. Lat. *alienigenae*, reflecting the usual LXX term for Philistines.

49. Ezek. 16.56-58. Baehrens suggests that the missing phrase (“before the unveiling of your wickedness”) indicated in the text by an ellipsis was perhaps left out by haplography.

50. The whole phrase, “satisfies our needs” translates Lat. *satisfacientem*.

51. Lat. *exhauseris*.

iuxta rationem curationis (verbi gratia, in puncto horae fractura manus et pedis contritio accidit; hoc, quod in modico factum est, mensibus fere tribus ac longo tempore vix curatur), sic et voluptas, quae nervos animae succidit, et luxuria et simul universa peccata, cum in parvo tempore infelicem animam illexerint et ad vitia traxerint, magnum postea tempus in suppliciis et cruciatibus promerentur.

(2) Propter quod haec dicit Dominus: *Et faciam in te sicut fecisti, sicut sprevisi haec praevaricando testamentum meum; et memor ero — primum, quomodo fecisti, faciam tibi; deinde, memor ero testamenti mei, quod feci tecum in diebus infantiae tuae.* Fecit quippe testamentum in diebus infantiae eius. Diximus autem supra, quomodo cum ea fecerit testamentum. *Et suscitabo tibi testamentum aeternum. Ego occido et ego vivificabo*, ait. Qui nunc ista promittit, dolores facit et rursus restituet; percussit et manus eius sanabunt. Dicitur et in Michea: *Iram Domini sustinebo, quia peccavi ei, donec iustificet ipse causam meam.* Quando iustificatur causa mea? Quando iram Domini sustinuero, qui *divitias bonitatis eius et patientiae et longanimitatis contempsi et iuxta meam duritiam et impaenitens cor thesaurizavi mihi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei.*